.7.6. nov. .. tem, pro die príma affuturi mensis novembris, in paratis infallibi- 
liter persolvendam, humillime obtulisse: altefata sua maiestas 
sacratissima ita nihilominus et hac sub cautela, alias per venera
bilem clerum ultronee oblata, per expressum reservata, ut si circa 
unius et alterius oblatum, quasi idem nec antememoratam deci
malitatem adaequaret, dubium fórét, tales etiam ipsius bulláé rigo- 
rem experiri, adeoque sub poenarum in mox dicta bulla specifi- 
catarum incursu, annuos redditus suos genuine fateri teneantur, 
oblatam talismodi quottam non tantum benignissimo animo su- 
scipere, verum etiam super eo, ut exsolutio eiusdem quottae, usque
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diem prímám affuturi mensis novembris prolongetur atque difié- nov- 
ralur, ciementissimam praebere annuentiam dignabatur. Cum itaque 
mandatarius reverendissimae dominationis vestrae occasione didi 
congressus ex annuis abbatiarum Pilisiensis et de Pásztó redditi— 
bus octvaginta florenos Rhenenses praemissum in finem prae- 
standos obtulerit: desideratur, ut hős octvaginta florenos praetitu- 
lata dominatio vestra usque diem prímám affuturi mensis novembris nov 
anni nunc currentis ad summum hic Viennae manibus honiinis 
mei ad id destinati absque defectu, adeoque infallibiliter nume- 
rari et persolvi faciat; sua quippe maiestas sacratissima pecunias 
huiusmodi iám assignasset in praescripto termino persolvendas; et 
ii. qui in exsolutione quottae sibi obtingentis morosi vei reniten- 
tes extiterint, eidem, cui assignatio facta esset, expensas eo in 
passu causandas bonificare tenebuntur. Ilis maneo. Viennae, nono 
septembris, anno Millesimo septingentesimo decimo sexto, prae- »«f<-■ - 

titulatae dominationis vestrae afl'cctionatissimus cardinalis de Sa- 
xonia m. p.

Papirosra irt eredetije a zirczi ap;lts. levéltárban : Act. Abb. Paszt. Fasc. 56. nr. 5.

XLVII.
Pozsony. 1717. április 21.

ZZ/. Károly király utasítja Szcntiványi János országbirósági 
főjegyzőt, hogy azon ügyet, mely a pásztói jobbágyok által a királyi 
fiscusnál fegyver jog czinién lefizetett yooo rajnai forint miatt, a 
pásztói földesurak cs jobbágyaik között fcnforgott, vizsgálja meg 

cs Ítéljen.

Carolus Sextus, Dei gratia electus Romanorum imperator etc. 
fldeli nostro egregio magistro Joanni Szent Ivánv de eadem et 
in Bettlehemfalva, iudicatus curiae nostrae regiae prothonotario et 
consiliario meo, salutem et gratiam. Expositum est maiestati 
nostrae nomine et in persona fidelis nostri egregii magistri Joannis 
Majtiny de Kesselőkö, camerae nostrae Hungaricae consiliarii, qua 
causarum nostrarum regalium directoris et sacrae dicti regni nostri 
Hungáriáé coronae fiscalis: Qualiter posteaquam divina favente 

6*
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clementia, victricibus felicis reminiscentiae Romanorum olim impe- 
ratoris et regis Hungáriáé Leopoldi Primi, genitoris nostri desi- 
deratissimi armis, maior pars regni Hungáriáé e potestate et iugo 
Turcico erepta íuisset et ad sacram regni nostri Hungáriáé coro- 
nam reducta, inter reliqua oppidum quoque Pásztó, comitatui 
Hevesiensi adiacens aeque reapplicatum rediisset. Quia verő in 
rationem sumptuum qui praeterito bello etiam mutuato gravi aere 
per augustam aulam insumpti fuissent, certa proportionalis quotta 
a locis districtibusque illis neoacquisitis exigi debuerit, ita ut 
prius nemini fixám portionéin bonorum suorum consequi licuisset, 
antequam ius armorum in commissione eatenus ordinata, séd iám 

i?>$. ad beneficium articuli decimi anni Millesimi septingentesimi decimi 
quinti recenter praeteritae diaetae translata non compensasset, 
quemadmodum et praefati oppidi Pásztó incolae et inhabitatores 
recursu ad cameram nostram aulicam facto ex consideratione eotum 
privilegiorum eorundem, quae ipsi oppidani se babéré allegabant, 
pro eiusmodi iure armorum quattuor mille florenos Rhenenses, et 
quidem erga usuras graves levatos persolvissent, ac praeterea 
occassione eiusmodi tractatus graves expensas et fatigia insum- 
psissent per quas et quae diversis debitis semet involvere et 
innodare debuisse quaerularentur; et quia evenisset demum, quod 
dum domini ipsorum terrestres ad fiscum nostrum regium recur- 
rissent, literasque et literalia instrumenta sua contra praefatorum 
oppidanorum privilegia reproduxissent, emicuit ea ipsorum antea 
reproducta privilegia obsoleta et sine usu quopiam exstitisse, 
eosdemque potius merő rusticitatis iugo subditos semper habitos 
fuisse, propterea etiam dominis terrestribus, ea tamen conditione, 
ut iisdem pro iure armorum deposita quattuor millium florenorum 
summa, praeterea expensae in sollicitationes erogatae refundantur, 
resignatos extitisse. Nihilominus tamen factum esset, quod postea- 
quam domini ipsorum terrestres, utpote venerabilis ordo Cister- 
ciensium et ibidem existentium bonorum administrator religiosus 
Petrus Gotthric (így), Baro Alexander Vécsey, egrigii item Andreas 
Török, altér Andreas Vajda, Adamus Rottli, generosa item ac 
magnifica domina Christina Bossany, egregii olim Georgii Szemere 
relicta vidua, et altéra Maria Rhetej, Micháelis olim Dúl aeque 
vidua et nonnulli alii coram uberius declarandi idem oppidum
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apprehendissent in potestatemque et domínium ac iurisdictionem 
suam redegissent, ipsis nec praefatam quattuor millium florenorum 
summám, a qua ipsi suis creditoribus graves usuras persolvere 
tenerentur, séd nec alias expensas usque in praesentiarum persol- 
vissent; per quod ipsis graviter accideret, quod et praescitis dominis 
eorum terrestribus merő rusticitatis iugo servire, creditoribusque 
suis gravia inter usuria solvere vei etiam rusticanos labores aeque 
subire cogerentur. Ilinc cum ipsi ex dictamine legum cum dominis 
suis terrestribus lites ingredi nequirent, ad patrocinium fisci nostri 
regii pro incassando a dominis suis terrestribus huiusmodi debito 
ac interusurio eiusdem hactenus exoluto, aliisque expensis et 
fatigiis recurrissent; qui etiam iustam eorum acquisitionem et 
querelam agnoscendo, et cui alioquin miseris et oppressis succur- 
rere competeret, vellet medio tűi, qua competenlis causae huius 
iudicis tam praefatam quattuor millium florenorum summám una 
cum suo interusurio causatisque et causandis expensis et íatigiis 
per te conscientiose limitandis annotatorum praefati oppidi Pásztó 
dominorum terrestrium omnimodam satisfactionem impendi et 
administrari facéré, lege regni permittente; ac proinde supplicatum 
extitit maiestati nostrae nomine et in persona antelati exponentis 
debita cum instantia humillime, quatenus eidem et medio eiusdem 
praefati oppidi Pásztó incolis benigne prospicere, tibique superinde 
committere et mandare dignaremur, nec pateremur eundem et per 
eum memoratos incolas eatenus improvise destitui. Cum autem 
iusta petenti non sit denegandus assensus et alioquin etiam cum 
subditis et merae rusticitatis iugo pressis personis cum nobilibus 
lites ingredi non liceret, dictante id titulo trigesimo primo partis 
tertiae, séd pro iis domini ipsorum terrestres litigare consvevissent, 
interessatis dominis terrestribus ipsis de patrono prospicere iure et 
iustitia exigente competeret, nam et dictante titulo centesimo 
vigesimoqumto partis primae tutelas conferre defensores et patro- 
nos illis, qui vei ob imbecillitatem imperfectae aetatisj vei alia 
etiam legalia impedimenta haberent, et sese defendere nequirent, 
benigne decernere ad nostram regiam spectaret maiestatem; ac 
praeterea iustitia unicuique, quod suum est, reddi et neminem cum 
iniuria alterius locupletiorem fieri posse innueret, et quemadmodum 
tunc et tempore neoaquisticae illius commissionis ad ipsos dominos
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terrestres annotati oppidi Pásztó ius armorum exsolvere, eatenusque 
expensas et fatigia facéré incubuisset et eousque bona eadem a 
manibus fisci regii eximi non potuissent; cum ipsi ex fundamento 
ad tunc praetensivorum suorum privilegiorum fisco nostro régió 
satisfecissent et in quattuor millibus florenorum Rhenensium con- 
venissent, et praeterea diversas expensas coram liquidandas fecissent, 
cadente ipsorum liberationis iure nunc ad restituendum ipsis iisdem 
dominis ipsorum terrestribus competeret; cum et alioquin et íiscus 
noster regius praefatum oppidum non secus, quam ut praefatam 
summám interusuri atque concomitantes expensas et fatigia per- 
solvant, resignasset; ac porro in liquidis acquisitionibus ultra miile 
florenorum summám se extendentem magistrorum prothonotariorum 
iudicatum articulus vigesimus octavus recentis diaetae anni Mille
simi septingentesimi decimi quinti stabiliret ac in acquisitione 
talium expensas currere debere articulus trigesimus primus anni 
Millesimi sexcentesimi quinquagesimi nőni praescriberet: pro eo 
tibi hamm serie firmiter praecipientes committimus et mandamus, 
quatenus acceptis praesentibus rebusque sic, úti praefertur, stantibus 
et se habentibus, in unó certo brevi et competenti pro specificatis 
partibus. ubi nimirum tibi magis commodum visum fuerit, prae- 
figendo termino eorsum exire, convocatisque vicinis et commetaneis, 
quos ad manus habere poteris, ibidem considere; tandemque 
auditis partium allegationibus probis et responsis, ac comperto 
dumtaxat eo, quod mentionati oppidi Pásztó incolae pro iure 
armorum fisco nostro régió quattuor miile florenos Rhenenses 
exsolverint, debita contraxerint, interusuria solverint, calculatis etiam 
per te expensis et fatigiis, quae respective per eos insummi debuerunt, 
antequam conventionem illám Viennae exoperari potuerint, ac in 
hunc quoque ütem causatas et causandas eo facto de praefatorum et 
alio.um coram te declarandorum dominorum ipsorum terrestrium 
bonis, ad mentem praecitati articuli trigesimi primi anni Millesimi 
sexcentesimi quinquagesimi nőni, omnimodam satisfactionem praefato 
exponenti, ac per eum dictis incolis oppidi Pásztó impendere et 
administrare et post haec literas quoque tuas sententionales, adiudicato- 
rias, prout fuerit expediendum, testimoniales sub sigillo iudicatus curiae 
nostrae regiae apud te habito extradare debeas et tenearis, communi 
suadente iustitia, secus non facturus. Dátum in libera regiaque